<sup>970</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., p. 202, ll. 7- 9.

<sup>971</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., p. 205, ll. 1- 12.

<sup>972</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., p. 205, ll. 15- 17.

<sup>973</sup> M.G.H., *Scriptores rerum Merovingicarum VI*, op. cit., pp. 206- 207, l. 15, ll. 1- 4.

questa impressione è fortemente rafforzata dalla presenza del termine *publicum*, che conferisce un aspetto di manifestazione, anche visiva, dell'atto di elevazione di Wilfrido.

### *Capitolo XIII.*

“Illi vero feroces et indurato corde cum Pharaone populum Dei dimittere nolentes et dicentes superbe, sua esse omnia quasi propria, quae mare ad terras proiecit, stans quoque princeps sacerdotum idolatriae coram paganis in tumulo excelso, sicut Balaam, maledicere populum Dei et suis magicis artibus manus eorum alligare nitebatur. Tunc vero unus ex sodalibus pontificis nostri lapidem ab omni populo Dei benedicto more Davitico de funda emittens, fronti perforatae usque ad cerebrum magi exprobrantis inlitis; quem, retrorsum exanimato cadavere cadente, sicut Goliad in arenosis locis mors incerta praevenit. Ad bellum ergo se praeparantes pagani, aciem frustra in populum Dei direxerunt.”<sup>974</sup>

La rappresentazione retorica giunge a livelli altissimi, la categoria di *populus Dei*, che in Stefano compare per la prima volta, combatte contro i pagani, guidata da Wilfrido: questi a tratti si confonde nei contorni del popolo di Dio, con ampi richiami al Vecchio Testamento. Un passo importante per delineare un carattere deciso e peculiare al vocabolario politico legato all'espressione della comunità in Stefano. Il concetto di *populus Dei* in connessione con il Vecchio Testamento e l'azione concreta di Wilfrido è reiterato poco sotto:

“Sicut enim Moyses, Hur et Aaron sustentantibus manus eius, Iesu Nave cum populo Dei adversum Amalech pugnante, frequenter Domini protectionem inplorans triumphavit, ita et hic isti pauci christiani feroces et indomatos paganos tribus vicibus in fugam versos strage non modica obruerunt, V tantum viris, quod mirum dictum est, ex sua parte occisis, orante sacerdote magno ad dominum Deum suum, qui statim iussit ante horam plenam, priusquam consuerat, mare venire.”<sup>975</sup>

### *Capitolo XVI, ristrutturazione della chiesa a York.*

“Tunc sententia Dei de Samuhele et omnibus sanctis in eo implebatur: ‘Qui’, inquit, ‘me honorificat, honorificabo eum’; erat enim Deo et omni populo carus et honorabilis.”<sup>976</sup>